
第３学年保護者の皆さま 

令和２年５月１３日 

大阪府立堺東高等学校 

第 ３ 学 年 

進路指導部 

 

３年生第一回スタディサポートの中止に係る模擬試験受験の推奨について 

 

 新緑の候、保護者のみなさまにおかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は本校の

学校教育活動に格別のご高配を賜り、心から感謝いたします。 

 このたびの新型コロナウィルス感染症拡大の影響により休校が続き、３年生の生徒の皆さまや保護者

の皆さまにおかれましては、先行きの見えないこの状況に非常に不安を抱えておられることと存じます。 

例年では４月の新学期スタートと同時に「スタディサポート」を実施し、お子様の進路実現に向けた学

力到達度を確認して参りました。しかし、現状ではスタディサポートを実施することは困難であると学年

と進路指導部で判断をし、その中止を決定させていただきました。またベネッセだけでなく河合塾などの

模擬試験（以下、模試とします）も、５月までの外部会場での模試を中止するとの発表がなされています。 

本来であれば大学等の進学に向けて模試を活用して自身の苦手分野の確認を行い、模試の結果を下に

夏休みの計画を立て、次の模試を受験して少しずつ目標に近づけていくという流れが理想ではあるので

すが、今年は３年生スタート時の学力把握や苦手分野の確認ができていないのが現状です。模試はお子様

の進路を考える上でも不可欠な判断材料になります。そこで、学年および進路指導部として以下のように

考えております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

なお、現在学校再開の目途が立っていないため、６月マーク模試は校内での一斉受験ではなく、ご自宅

での受験となります。しばらく授業を受けていないこの状況で、模試の受験に不安を持たれるかもしれま

せんが、「成績や判定を見るため」ではなく、「現時点での学力や課題を知るため」が重要だと考えており

ますので、心配せずに受験していただけたらと思います。少しでもお子様の進路実現の一助となるよう学

年・進路指導部一丸となって努めて参りますので、進学希望者は原則、全員に受験していただくようにお

願いいたします。 

 

＜参考＞ 

☆６月マーク模試費用：3,700 円 ，☆東アカ模試費用：学科のみ 2,100 円，学科＋小論文 3,100 円 

・進学希望者は原則、ベネッセ６月・大学入学共通テスト模試（以下、「６月マーク模試」とします）を、全員に

受験していただきたいと思います。別紙申込用紙に受験型を記入の上、次回登校日に担任にご提出くださ

い。（詳細は別紙申込用紙をご参照ください。） 

・看護医療系専門学校の進学希望者は、６月マーク模試の代わりに東京アカデミー看護医療模試（以下、

「東アカ模試」とします）を受験していただくことも可能です。看護医療系の大学進学希望者は、６月マーク模

試を推奨します。東アカ模試の案内は６月下旬に改めて連絡させていただきます。（詳細は別紙「看護医療

系通信 その１」をご参照ください） 

・進学をしない、または費用の問題等の何らかの理由で６月マーク模試の受験を希望されない場合でも、お

手数ですが申込用紙の「受験しない」の欄に〇をつけて、次回の登校日に担任にご提出ください。 

 

 

※費用の徴収は、学校再開時に改めてご連絡させていただきます。 


